

Jaunās Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas 2014.-2020.gadam projektu ideju konsultāciju diena Rīgā šī gada 25. septembrī!

Jūs meklējat finansējumu pārrobežu sadarbības aktivitātēm? Tagad jums ir iespēja pārbaudīt, vai jūsu projekta ideja var saņemt finansējumu Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas 2014.-2020.gadam ietvaros.

Centrālā Baltijas jūras reģiona programma sniedz atbalstu pārrobežu sadarbības projektiem Latvijā, Igaunijā, Somijā, ieskaitot Ālandu salas, un Zviedrijā. Programmas finansējumu var saņemt pārrobežu sadarbības projekti, kuros ir partneri vismaz no divām valstīm, kas sadarbojas šādu stratēģisko mērķu ietvaros:

- konkurētspējīga ekonomika;
- ilgtspējīga kopīgu resursu izmantošana;
- labi savienots reģions;
- kvalificēts un sociāli iekļaujošs reģions.

Jūs varat pieteikties 45 minūšu konsultācijai Rīgā š.g. 25.septembrī, kuru organizē programmas kopīgais sekretariāts. Konsultāciju mērķauditorija ir projekta izstrādātāji, kuriem ir ideja par pārrobežu sadarbības projektu.

Aicinām interesentus reģistrēties konsultācijām līdz **18.09.2014.**, aizpildot un pieteikumam pievienojot projektu idejas veidlapu (pielikumā).

Reģistrācija un papildus informācija ir pieejama šeit: <http://www.centralbaltic.eu/event-calendar-and-registration/details/718-cb-consultation-day-for-projects-riga>.

Rudenī Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas ietvaros ir daudz pasākumu – konsultāciju dienas, programmas atklāšanas pasākumi, kā arī projektu attīstības semināri un dažādas sadarbības iespējas – izvēlieties sev interesējošo, uzziniet vairāk un reģistrējieties programmas mājaslapā www.centralbaltic.eu.

Papildus informējam, ka Latvijā darbu uzsāks arī jauns Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas informācijas punkts (kontakti: tālrunis 67026488 un e-pasts līga.djacenko@varam.gov.lv), kas atradīsies Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā.

Ar cieņu,
Līga Djačenko

Attīstības instrumentu departamenta
Teritoriālās sadarbības nodaļas
vecākā eksperte
t.67026488

